Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in eundo et redeundo psallente, deferat.

Indulgentiae 350 dierum Vnble Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum pro hac diaecesi specialiter concessae ex ambona populo frequenter commendentur, ut alacriores ad huiusmodi processiones confluant.

Baldechinum in una hasta parvum, item laternae [l. 145r] duae pro imponendis candelis pro deferendo Vnbli ad infirmum comparentur.

Lampas coram Vnbli Sacramento, dum populus est praesens, accendatur.

Dum ad infirmum Vnble in pixide intra civitatem defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro exhibendo cultu divino relinquuntur.

Fons baptismalis cancellis circumcirca cingatur, basis eminentior cum operculo convexo et statua aliqua ad devotionem movente extruatur, vas pro aqua baptismali claudatur.

Infantes supra pelvim vel scultellam aqua cochleari hausta baptisentur.

Aqua baptismalis ad aspersionem, potationem vel aspectionem infirmorum infantulorum, cum ad eum usum Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiant conformando se decretis in aliis ecclesiis sancitis, hic etiam in futurum cavemus.

Fons baptismalis et olea sacra sub fideli custodia, sub sera et reverenter a rndo commendario, iuxta statutum provinciale, lib. 5, titulo „De custodia Eucharistiae observetur“.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferantur et testimonium extraditionis ab officiali, quo die et anno extradita fuerint, habeantur.

Allatis novis oleis sacris antiquiora iuxta morem Ecclesiae in lapide ad hoc praeparato per rndum commendarium comburantur et in sacrarium cineres mittantur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus sit necessarium, [l. 145v] quandoquidem per illud moribundo gratia pro extrema hora agonis contra tentationes diaboli confortans confertur, ut illud in gravioribus infirmitatibus fideles recipiant, populo ex ambona commendentur. Erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum necessario mori deberent, salubri doctrina excutere allaboret, quoniam iuxta Jacobum apostolum⁶⁶, per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Juxta decretum concilii Trid. sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptsantem, baptsatum baptsatque patrem et matrem, nec non inter patrinos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini eiusdem in loco suprascripto, unus vel una, aut vir aut mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes sibi elegerint, non plures admittantur.

⁶⁶ *Orig. įrašyta* apostolorum.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Ante administrationem cuiuslibet sacramenti nihil ab invitis fidelibus extorqueatur, sed quod post administratione[m] sacramenti gratis et libere offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium accipiatur.

In metricis, iuxta praescriptum Trid. sess. 24 cap. 1, praesentia duorum testium contractui matrimonii adstantium de nomine et cognomine scribatur.

Carbona ecclesiae trina clausura ferrea bona et firma muniatur, ad cuius custodiam duo vitrici viri honesti et fide [l. 146r] digni, quos rndus parochus voluerit deligantur, qui simul cum rndo parochi seorsivas claves habeant et simul omnes pecuniam in necessitates ecclesiae expendant, expensas vero et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribant.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum, idque a ditioribus, qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur ac in libro notetur, nec in alias nisi in ecclesiae necessitates expendatur.

A sepultura intra ecclesiam in terra ultra sexagenam currenti moneta, intra fornixem vero ultra florenos quinque, idque a ditioribus et qui solvendo sunt pares, amplius non accipiatur.

In caemeterio vero gratis (cum sit terra Domini et vendere eam non licet) sepeliantur.

Cathalogus mortuorum et ad hanc ecclesiam sepultorum scribatur; quo die et anno sepultus fuerit, notetur.

Similiter pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter sub onere conscientiae scribantur, nec in proprios usus convertantur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, die rubricis praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae quadraginta dierum populo commendetur [!].

Strenationes vulgo kolendowanie post Nativitatem Domini iuxta modum et formam praescriptam in synodo diaecesana secunda peragat rndus parochus, videlicet populum orationem dominicam, decem Dei praecepta, Decalogos et Ecclesiae docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus [l. 146v] et obstinatis in malo inquirendo, admonendo, sub poenis in eadem synodo praescriptis.

Devotio in ecclesia hora in constitutione diaecesana prima synodo praescripta celebretur, videlicet Matutinum diebus festivis hora septima, Sacrum cantatum, vulgo Summa, hora nona inchoetur.

Gratiae, quae ad imaginem BVM recurrentibus fidelibus in suis necessitatibus per intercessionem Divae Virginis Matris [a] Deo Omnipotenti praestantur, in libro ad hoc specialiter bene compacto bene notentur et diligenter.

Similiter tabellae votivae, [quae] a fidelibus defunctis in signum gratitudinis pro acceptis a Deo beneficiis ad imaginem BVM offerantur, diligenter – a quo oblato fuerint, quo anno et die et pro quali beneficiae – in libro eodem, seorsive tamen scribantur, neque praedictae tabellae votivae ad⁶⁷ alia altaria appendantur aut transferantur.

Ex legato pie defuncti Joannis Bogusz pro hospitale huius loci fassus est rndus Woyciechowicz, vicarius Twerensis, apud se habere florenos quindecim currenti moneta, quos pro fabrica eiusdem hospitalis expendere iniungitur, et si quid superest adhuc ex legatione eiusdem defuncti Joannis Bohusz, apud successores bonorum requirendum.

Lavaterium pro abluendis manibus Missam celebraturis sacerdotibus in sacristia cum pelvi competenti procuretur.

Aqua lustralis ad fores ecclesiae maiores et in sacristia singulis diebus dominicis renovata, iuxta praescriptum Cerimonialis Romani, in vasculis decentibus apponantur [!]. [l. 147r]

Fundus ecclesiae, de quo cum possessore bonorum tivunatus Twerensis, ubi modo taberna sita, pie defunctus Romanus Juszkievicz, parochus Twerensis, contendebat, si certo ex fundatione constiterit, eum esse ecclesiasticum vindicari non negligatur, sub poenis contra negligentes recuperare bona Ecclesiae alienata sancitis.

Apparamenta ecclesiae in bona dispositione, et praesertim linteamina, tobalia, purificatoria, corporalia, pallae bene lotae et mundaе, iuxta dignitatem ministerii, ad cuius usum depicta sunt, habeantur.

Turris supra ecclesiam lamina contegatur quantotius, ne per frequentem aeris humactationem putrefiat.

Decreta in praesenti visitatione lata ut in viridi memoria apud rndum parochum habeantur, frequenter legantur, et quae scientiam populi concernunt, ex ambona publicentur.

Caetera propria dexteritas, iuxta sensus pietatis, quae [?] praesenti decreto exprimere longum esset, plura praestabit, gloriam retributionis, tanquam bonus mercenarius, recepturus.

Cedant haec omnia ad MDGBV Mariae honorem.

⁶⁷ *Orig. įrašyta et.*

[N^o 1]

[l. 1r]⁶⁸ [VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
UŻWENTENSIS]

INVENTARIUM APPARAMENTORUM ET TOTIUS
SUPELLECTILIS ECCLESIASTICAE

SREBRO

Kielich srebrny, kuppa wewnątrz złocista, na kuppie et in pede są signa Passionis Christi, z takową pateną pozłocistą.

Kielich srebrny, kuppa wewnątrz pozłocista, naprawiony, z pateną, które były od złodzieja popalone, to poprawione, z jednej strony złociste, in sede herb woyniński.

Monstrantia srebrna, nowo poprawiona, in medio figurka złocista y melchizedech także złociste, in sede herb woyniński, który restaurował.